
segunda-feira, 25 de FEVEREIRO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
72, MAT. 3242005/1, 01 (uma) diária p/Igarapé-Miri-PA, 05 a 
06/01/2008, OBJ: Realizar perícia de constatação de arromba-
mento.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 035 DE 22/02/2008-CA

LAUDO MÉDICO Nº 12450A/1
NOME: ROBERTO SOARES HAGE
CARGO: Médico Legista      MATRÍCULA: 305138/5
PERÍODO: 01/02/2008 a 01/03/2008

PORTARIA DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº  055  DE  21 DE FEVEREIRO DE 2008
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alte-
rações;
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei nº 5.810 de 24 
de janeiro de 1994, na Instrução Normativa nº 001 de 27 de 
maio de 2005, expedida pela SEAD,
RESOLVE:
CEDER o servidor RAUL DA SILVA FREITAS, matrícula nº 
55585966, ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta Escola 
de Governo do Estado do Pará, na Coordenadoria de Suporte 
Operacional, para Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, 
até ulterior deliberação, com ônus para o órgão de origem, a 
contar de 07 de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 060  DE  22 DE FEVEREIRO DE 2008.
A DIRETORA DE ÁREA/DAF, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 205/2007 de 
04/06/2007, da Diretora Geral da EGPA, e;
CONSIDERANDO o memo. nº 22/2008 – ESPECIALIZAÇÃO/
EGPA, de 18 de fevereiro de 2008, sobre a liberação de Supri-
mento de Fundos;
RESOLVE:
Conceder a servidora ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, ma-
trícula 2010607, CPF 207.325.462-49, lotada nesta Escola de 
Governo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 150,00 (cento 
e cinqüenta reais), os quais serão suportados pelo elemento de 
despesa: 339033, abaixo discriminado, com aplicação no prazo 
de 05 (cinco) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em 
10 (dez) dias após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339033 – R$ 150,00
Fonte de Recurso: 001
 B REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Tânia Maria da Silva Costa
Diretora de Área/DAF

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 056 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
SERVIDOR:  ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO
MATRÍCULA: 2010607
CPF: 207.325.462-49
CARGO:  TÉCNICA
DESTINO: SANTARÉM/PA
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO DO 
CURSO DE  ESPECIALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 02 e ½ (DUAS E MEIA)
PERÍODO:  06 a 08/03/2008
PORTARIA Nº 057 de 22 de fevereiro de 2008
SERVIDOR: MARIA MARGARETE BEZERRA DÓREA
MATRÍCULA: 183746
CPF:  098.135.942-68
CARGO: TÉCNICA
DESTINO:  CAPANEMA
OBJETIVO:  ACOMPANHAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO DO 
CURSO DE  ESPECIALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS:  02 E ½ (DUAS E MEIA)
PERÍODO:  21 A 23/03/2008
PORTARIA Nº 058 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
SERVIDOR: CRISTINA LÚCIA MACHADO SILVA
MATRÍCULA: 5268320
CPF: 225.068.022-15
CARGO:  TÉCNICA
DESTINO: IPIXUNA
OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO DO 
CURSO DE  ESPECIALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)

PERÍODO: 06 A 08/03/2008
PORTARIA Nº 059 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
SERVIDOR:  WHISNEY LUIZ PEREIRA MESSIAS
MATRÍCULA: 54184657
CPF: 631.867.302-44
CARGO: TÉCNICO
DESTINO: TUCUMÃ/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
PERÍODO: 01 A 08/03/2008
PORTARIA Nº 061 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
SERVIDOR: EDUARDO ROBERTO C. C. DE MACEDO
MATRÍCULA: 57188276
CPF: 425.199.182-68
CARGO: MOTORISTA
DESTINO: TUCUMÃ/PA
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES
Nº DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
PERÍODO: 05 A 08/03/2008
PORTARIA Nº 062 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008
SERVIDOR: RÔMULO BARROS SILVA
MATRÍCULA: 54194601
CPF: 296.277.292-72
CARGO: MOTORISTA
DESTINO: TUCUMÃ/PA
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE E MEIA)
PERÍODO: 01 A 08/03/2008

DIÁRIAS
Portaria n° 0043 de14 de janeiro de 2008.

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, de acor-
do com as bases vigentes, referentes à viagem ao Município de 
Abaetetuba, a fim de participar da mobilização dos conse-
lheiros do PTP para reunião de Implantação da Retrans-
missão da TV – Cultura Pará.

N° NOME N° de 
Diárias Período Cargo Matrícula

01 Luiz Carlos Machado Corrêa 6½ 14 a 20.01.08 Assessor 57176524/3
02 José Eustáquio Pimentel de Oliveira 6½ 14 a 20.01.08 Assessor 57188098/1
03 Nelson Ramos Bastos 6½ 14 a 20.01.08 Assessor 55589099/1

 Portaria n° 0070 de 22 de janeiro de 2008.
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, de acor-
do com as bases vigentes, referentes à viagem ao Município de 
Belém, a fim de preparar o Seminário do PTP com os Conselhei-
ros Estaduais.

N° NOME N°de 
Diárias Dias Cargo Matrícula

01 Luiz Regasson Bressan 2 21 e 22 01.2008 Assessor 57188102/1
02 José da Rocha Amazonas 2 22 e 23 01.2008 Assessor 57188218/1

 Portaria n° 0077 de 23 de janeiro de 2008.
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, de acor-
do com as bases vigentes, referente à viagem ao Município de 
Ipixuna do Pará , Dom Eliseu  e Abel Figueiredo , a fim de re-
alizar vistorias técnicas dos Convênios FDE, nos referidos 
Municípios.

N° NOME N° 
Diárias Período Cargo

  Matrícula

01 Antônio José Nunes Pinto 3½ 29.01.08 a 01.02.08 Técnico 57191341/1
02 João Araújo da Silva 3½ 29.01.08 a 01.02.08 Motorista 54191314/1

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 006/2008, de 21/02/2008

SERVIDOR: Luciana da Silva Castro , matricula funcional nº 
57193498/1
Cargo: Assessor Especial
Valor: R$ 1.000,00 (Hum mil  reais)
Dotação Orçamentária: 19101.04.1211230.2558 – Operaciona-
lização das Ações Administrativas do Programa.
Elemento de Despesa– 339030 – R$ 500,00 (quinhentos reais) 
– Material de Consumo.
    339039 – R$ 500,00 (quinhentos reais) – Serviço de Tercei-
ros Pessoa Jurídica.
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 (trinta) dias a contar do recebimen-
to
PRESTAÇÃO DE CONTA: 10 (dez) dias
DATA: 21 de fevereiro de 2008

PORTARIAS
FISCALIZAÇÃO

PORTARIA Nº 42 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME / MATRÍCULA-CARGO-OBRAS
PAULO FRANCINETE  MARQUES-Engenheiro-- Responsável pe-
las obras de Construção de Edículas nos Municípios de Altamira 
e Pacajá.
RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES-Engenheiro -- Responsável 
pelas obras de Construção de Edículas nos Municípios de Barca-
rena e Santa Maria do Pará.
MANUEL LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ-Engenheiro -- Respon-
sável pelas obras de Construção de Edículas nos Municípios de 
Itaituba, Rurópolis, Santarém  e Uruará.
CARLOS ALBERTO PORTO DE OLIVEIRA E SILVA -Engenheiro-- 
Responsável pelas obras de Construção de Edículas nos Municí-
pios de Marabá e Jacundá
JORGE  DOS SANTOS FILGUEIRAS -Engenheiro-- Responsável 
pelas obras de Construção de Edículas nos Municípios de Tailân-
dia e Tucuruí.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE	 -SE E CUMPRA-SE

FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 49 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008

NOME: MARCELO CARDOSO NAGANO
CARGO: TGOP-ENGENHEIRO
Nº DE DIÁRIAS: 4.1/2
LOCAL (is): BAGRE
OBJETIVO DA VIAGEM: Averiguar, fiscalizar e relatar em con-
junto com técnicos  responsáveis pelo PTP, o processo de exe-
cução das demandas aprovadas pelo Governo do Estado
DATA: 22/02 a 26/02/2008

PORTARIA Nº 50 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SIVA
CARGO: SEC. ADJUNTO
Nº DE DIÁRIAS: 1.1/2
LOCAL (is): BREJO GRANDE DE ARAGUAIA /PA
OBJETIVO DA VIAGEM: Fazer visitas técnicas às obras de 
construção do Hospital com 15 leitos
DATA: 25/02 a 26/02/2008

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora Administrativa
EXTRATO DO CONTRATO 15/2008-SEOP

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CP 01/2007
PARTES:
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911/0001-15
MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
02.577.145/0001-85
OBJETO:
Contratação de empresa de construção para execução de obras 
de reforma e ampliação para instalação da UNIDADE DE TE-
RAPIA INTENSIVA CORONARIANA DO HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANA, localizado no Município de Belém, Estado do 
Pará.
VIGÊNCIA: 21/02/2008 a 21/02/2009.
VALOR: R$  2.753.723,35
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091   90101 10 302 1185 1361 01030 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Tv. WE – 26, nº 151, loja 05, Conjunto Cidade Nova IV, Coquei-
ro, CEP 67.133-410 - Ananindeua – Pará

EXTRATO DE ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
Extrato da 1ª Ordem de Alteração de Prazo da O.S. nº. 
015/2007-DTH.
Processo: 2007/337648.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / LEAL & 


